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Předmětem bakalářské práce bylo navrhnout rodinný
dům v malebném Šáreckém údolí, jež je součástí pří-
rodního parku Šárka – Lysolaje.

Parcela o výměře 1386 m2 je nárožním pozemkem, jenž
se svažuje směrem k východu. To je i směr nejcenněj-
ších výhledů do údolí s dominantou kostela sv. Matěje.

Cílem projektu bylo naplnit vizi o bydlení, které bude
reagovat na proměnlivost potřeb v cyklu života jedné
rodiny a umožňovat multifunkční či vícegenerační uží-
vání. V návaznosti na to je navržený objekt rozdělen
do několika funkčních jednotek. Jejich propojení zpro-
středkovává terasa, hlavní centrum domu, jejímž smě-
rem se otevírají obytné místnosti.

V návrhu byly dále zohledněny výhledy, tvar pozemku a
přírodní ráz lokality. Dům je navržen v souladu s aktuál-
ně platnou legislativou.

The objective of the bachelor thesis was to design a fa-
mily house in the picturesque Šárecké údolí which is a
part of the Šárka - Lysolaje Nature Park.

The corner plot measuring 1386 m2 slopes towards the
east opening up to pitoresque views most noteably the
church of st Matěj.

Essential projet‘s aim was to fulfil a vision of housing
that would respond to the changing needs in the life
cycle of a single family and allow for multi-functional
or multi-generational use. Accordingly, the proposed
building is divided into several functional units. Their
connection is mediated by the terrace, the main centre
of the house, towards which its public areas open.

The design also took into account the views, the sha-
pe of the land and the overall natural character of the
site. The house is designed in accordance with current
applicable legislation.
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ZADÁNÍ A LOKALITA:

Zadáním bylo naplnit vize 4členné rodiny o příležitostně vícegeneračně užívaném bydlení v rodinném domě. V
průběhu let se rodina mění, stárne a spolu s tímto cyklem se mění i požadavky na bydlení, soukromí a prosto-
ry. Tato rodina však pracuje s myšlenkou zachovat si stávající pevné vazby i do budoucna a mít pro tyto účely
příjemné zázemí.

Vybraná lokalita se nachází v katastrálním území Prahy 6 – Dejvice, v malebném údolí Šáreckého potoka. Parcela
o výměře 1368 m2 se tyčí nad údolím, je nárožní a obklopena komunikacemi ze 3 stran. Svažuje se směrem k
východu, a to je také směr nejcennějších výhledů do údolí s dominantou na návrší – kostel sv. Matěje. Lokalita si
zachovává svůj přírodní ráz, ještě v 19. století zde působilo několik mlýnských usedlostí a Šárka obecně byla ob-
líbeným cílem výletů Pražanů. Oblíbeným místem úniků je dodnes, jen charakter zástavby se od té doby změnil,
je velice různorodý a pozůstatky tradičních staveb lze nalézt spíše směrem dolů do údolí.

VÍCE INFORMACÍ O RODINĚ INVESTORA:

Základní jádro rodiny je 4členné. Manželé v produktivním věku (40 a 45 let) a dvojčata chlapec a dívka (8 let).
Matka je terapeutka a příležitostná spisovatelka a pracuje převážně z domu. Otec pracuje na manažerské pozici
a rodinný dům, jakožto místo k úniku před ruchem města, kde se bude scházet širší rodina, je jeho splněným
snem.

Zvláštním požadavkem bylo zahrnout do návrhu 2 další samostatné funkční jednotky - malou garsonku, využí-
vanou jako víkendový apartmán pro dceru z prvního manželství či ubytování hostů, apod. a pracovnu matky s
prostory pro terapeutickou praxi.

Dále byl požadavek zahrnout do návrhu hospodářskou zahrádku k drobnému pěstování vlastního ovoce a zele-
niny, zajistit přístup z kuchyně na zahradu a vytvořit na pozemku zázemí pro společenské aktivity rodiny.

VYTVOŘENÝ STAVEBNÍ PROGRAM:

- HLAVNÍ ČÁST RD: - rozdělení společenského a ložnicového patra
1NP: - kuchyně, jídelna a obývací pokoj spojeny v linii do 1 prostoru
+ zonování sestoupeným patrem v části obývacího pokoje
- průhledová osa celým patrem (směr sv. Matěj)
- přímá vazba na terasu
2.NP : - 2x ložnice dětí,
- 1 ložnice manželů s vlastní koupelnou a šatnou
- úložné prostory v hale, samostatná prádelna

- SAMOSTATNÉ JEDNOTKY: - zajistit oběma vlastní zázemí (kk+koupelna)
- tím podpořit multifunkčnost jejich potenciálu využitelnosti do budoucna
- oddělení vstupu do jednotky ve 2.NP (návštěvníci nenaruší vlastní chod domu)

- TERASA: = centrum domu - protínají se jím osy průchodnosti, propojující části domu i části zahrady
- poskytuje cenné výhledy do okolí
- společenský, vícegenerační, relaxační, aktivní jádro dění
- vložený box s venkovní kuchyňkou a skladem
- zajištění soukromí, přívětivé atmosféry vnesením zeleně (květníky, bylinková zahrádka)

- ZAHRADA: - propojit horní a dolní část, vtáhnout přírodu blíže do domu
- záhonky, sad, sklad, kompost

- GARÁŽ: - součástí malá dílna a kolárna
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časopisová zkratka

RODINNÝ DŮM V ŠÁRECKÉM ÚDOLÍ

VIZE DOMU DISPOZIČNÍ VAZBY HLAVNÍ ČÁSTI RD

♥
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Základní myšlenkou při návrhu domu v Šáreckém údolí bylo naplnění vize 4členné rodiny o příležitostně více-
generačně užívaném bydlení v rodinném domě. V průběhu let se každá rodina, jakožto živoucí těleso, mění a
spolu s tímto cyklem se mění i nároky na bydlení, soukromí a prostory. Zachovat však její pospolitost a pevnost
vazeb je důležité, a v souladu s požadavky rodiny investora bylo vytvořit k tomuto soužití a setkávání příhodné
podmínky. I přes specifikaci aktuálních nároků rodiny bylo dbáno na širší potenciál využitelnosti všech navrže-
ných funkčních jednotek v průběhu celé životnosti stavby.

Vybraná lokalita se nachází v katastrálním území Prahy 6 – Dejvice, v malebném údolí Šáreckého potoka. Ve-
lice lukrativní parcela o výměře 1368 m2 se tyčí nad údolím, je nárožní a obklopena komunikacemi ze 3 stran.
Svažuje se směrem k východu, to je také směr výhledů do údolí s dominantou na návrší – kostelem sv. Matěje.

Lokalita si zachovává svůj cenný přírodní ráz, ještě v 19. století zde působilo několik mlýnských usedlostí a Šárka
obecně byla oblíbeným výletním cílem Pražanů. Oblíbeným místem úniků je dodnes, jen charakter zástavby se
od té doby změnil. Okolní zástavba dlouho nebyla nijak regulována a vznikaly tak stavby různorodého charakte-
ru. Pozůstatky staveb tradičních se šikmou střechou lze nalézt spíše směrem dolů do údolí, střešní krajina jako
taková však byla nenávratně poškozena. V přímém sousedství s parcelou se např. nachází objekt vily s ustupu-
jícími podlažími, ale i hmotově výrazná 3 podlažní vila se šikmou střechou.

V návrhu byl přírodní ráz lokality zohledněn, stejně jako svažitý terén parcely a výhledy, jež otevírá. To vše se
promítá do průhledových a průchodnostních os objektu.

V návaznosti na předem popsanou myšlenku o vy-
užitelnosti objektu rodinou několika generací vznikl
soubor objektů, rozdělených dle svých funkcí. Největší
hmotu zastává hlavní budova RD, té sekunduje objekt
vedlejší rozdělen na 2 samostatně fungující jednotky.
Garsonku v 1.NP (víkendový dům pro starší děti, výmě-
nek pro stárnoucí rodiče, apartmán pro hosty) a jednot-
ku ve 2.NP určenou pro terapeutickou praxi a pracovnu
matky. Tuto část bylo důležité oddělit od soukromého
chodu domu. Vstupuje se tak do ní po vlastním scho-
dišti. Obě jednotky však díky univerzálnímu dispozič-
nímu uspořádání skrývají širší potenciál využitelnosti v
průběhu života stavby. Zvlášť je ještě vyčleněna garáž.

Centrem stavby propojujícím části domu se stává tera-
sa v 1. NP. Symbol rodinné sounáležitosti s multifunkč-
ním využitím. Místo pro relax s mimořádnými výhledy,
setkávání, debaty, hry, rodinné oslavy, posezení nad
skleničkou s přáteli. Právě jejím směrem se také dům
hmotově nejvíce otevírá, a vazby místností i vložený
box s venkovní kuchyňkou jdou této funkci naproti.


[…]


1 . HRANICE VYTÁPĚNÉHO PROSTORU – SCHÉMA . PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA 2
Ozn . Konstrukce Hodnocená budova Referenční budova
j Ai

[ m2 ]
bi

[ - ]
Ui

[ W/(m 2 ∙K) ]
HT,i

[ W/K ]
UNj

[ W/(m 2 ∙K) ]
HTref,j
[ W/K ]

1 Obvodová stěna – omítka
2 Obvodová stěna – dřevo

3 Okna
4 Střecha vegetační
5 Střecha pochozí
6 Podlaha na terénu

8

Objekt garáže

Celkem

3 . TEPELNÉ ZTRÁTY 4 . ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

POŽADAVEK: průměrný součinitel prostupu tepla U
em se musí pohybovat v intervalu 0 ,20 až 0,35 W/( m 2 ∙K )

5 . ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

Způsob větrání Volba Předpokládaná
potřeba tepla na vytápění

E
A [ kWh/m 2 ]

Přirozené větrání otevíráním oken

Nucené větrání – mech. systém se zpětným získáváním tepla (ZZT) ANO 20

Jiný větrací systém...

ÚČINNOST ZPĚTNÉHO ZÍSKÁVÁNÍ TEPLA (ZZT): h ZZT 75 % =

VÝSLEDEK: 𝑈𝑈 𝑒𝑒𝑒𝑒 =
σ 𝐻𝐻 𝑇𝑇 , 𝑗𝑗
σ 𝐴𝐴 𝑗𝑗

= …
… = ,21 0 W/( m 2 ∙ K) 𝑈𝑈 𝑒𝑒𝑒𝑒 , 𝑁𝑁 =

σ 𝐻𝐻 𝑇𝑇 , 𝑟𝑟𝑒𝑒𝑟𝑟 , 𝑗𝑗
σ 𝐴𝐴 𝑗𝑗

= …
… = 0 ,39 W/( m 2 ∙ K) 𝐶𝐶𝐶𝐶 =

0,21
0,45 = 0 ,53

266,12

233,41

108,86

173,21

13,42

178,39

1

1408,48

1

1

1

0,8

1

0,12 31,93

0,15

0,6

0,11

0,1

0,16

35,01

65,32

19,05

1,34

22,83

95,23

289,01

1,5

0,3

0,3

0,45

0,24

0,24

100,20

79,84

70,02

163,29

41,57

3,22

64,22

550,53

Tepelné vazby 1408,48 0,013 18,3 0,02 28,17

7 243,26

*objekt garáže byl vypočten samostatně a později byly získané hodnoty zahrnuty do výpočtu Uem a grafu tepelných ztrát

11% OS - omítka

12% OS - dřevo

23% Okna

9,5% Střecha vegetační

0,5% Střecha pochozí

5% Dveře - garáž

7% Stěna kontakt se zeminou

26% Podlaha na terénu

7% Tepelné vazby

6 . POKRYTÍ ENERGETICKÝCH POTŘEB BUDOVY - ODHAD . KONCEPT STÍNĚNÍ A OCHRANY PROTI LETNÍMU PŘEHŘÍVÁNÍ 9

Potřeba energie a odhad jejího pokrytí
Z neobnovitelných zdrojů [ % ] Z obnovitelných zdrojů [ % ]

Vytápění

Ohřev teplé vody

Pomocná energie

Jiná potřeba...
Celkem

7 . KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA

8 . KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ - SCHÉMA

3300

400

8056 20

80

10 70

20
100

11 756 23% 6,5% 29,5%

1 hlubinný vrt pro TČ
2 tepelné čerpadlo země-voda
(ohřev vody, zásobník TV)
3 zásobník tepla (umístěn v TČ)
4 teplovodní otopná soustava
5 odběr teplé vody
6 elektrický dohřev
7 krbová kamna
8 komínové těleso
9 VZT se ZZT hlavní část RD
10 VZT se ZZT část vedlejší RD

hlavní objekt RD vedlejší část RD

8. KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ - VZT SCHÉMA
1

2+3 4

5

6

7

8

9

10

5

PŘÍVOD VZDUCHU

ODVOD VZDUCHU

1 1

1

1 stínění oken přesahem terasy
2 stínění žaluziemi
3 SV strana - bez stínění

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

1

2

1 stínění oken přesahem terasy

2 stínění žaluziemi

PŮDORYS 1. NP

PŮDORYS 1. NP

zimní den

letní den

výfuk odpadního

vzduchu

vývod odpadního

vzduchu na střechu

vývod odpadního

vzduchu na střechu

PRVEK PŘÍVODU VZDUCHU

PRVEK ODVODU VZDUCHU
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PODĚKOVÁNÍ

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Závěrem bych chtěla poděkovat panu doc. Ing. arch.
Jaroslavu Daďovi, Ph.D. za cenné rady, ochotu a přede-
vším velkou míru trpělivosti při vedení práce v průběhu
celého semestru.

Velký dík patří také mé rodině, jež mi byla velkou opo-
rou během svízelných momentů studia. A v neposlední
řadě spolužákům a přátelům, s nimiž jsme všemi těmi
krásami a strastmi procházeli.

Čestně prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypraco-
vala samostatně pod vedením vedoucího práce
doc. Ing. arch. Jaroslava Dadi, PhD.

V Praze 15. 5. 2022 Klára Vašáková