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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Klára Vašáková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Jaroslav Daďa
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

B - velmi dobře

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Práce měla velmi komplikovaný vývoj, nicméně autorka pracovala s velkým zaujetím a celou práci nakonec velmi
dobře zvládla. Výchozí koncept byl nalezen hned na začátku práce, jeho rozpracování ale zabralo mnoho času a
variant.

Kvalitní je koncepce rozdělení programu rodinného domu do dvou objemů a atraktivního prostoru kryté terasy mezi
nimi. Z terasy je krásný výhled na kostel sv. Matěje a tento prostor je nejsilnějším prvkem návrhu, skvěle
dokumentovaný na vizualizaci. Vyzdvihl bych měřítko stavby a její začlenění do okolí, které je příkladné. Autorka
dobře pracovala s navazujícími plochami a prostory v bezprostředním okolí domu a objekt je velmi dobře propojen
se zahradou. Architektura je velmi kultivovaná, přesto by hlavně kompozice fasád mohly být přesvědčivější.

Dispoziční a provozní řešení se po nemalých útrapách podařilo dovést do naprosto ideálního stavu.

Konstrukční a materiálové řešení je zcela v souladu s požadavky na architektonické řešení. Část TZB je rovněž bez
připomínek.

Práce je přehledná, graficky velmi dobře zpracovaná. Vyzdvihl bych kvalitu textové části jak v konceptu, tak
v technické části práce. Vizualizace výborně dokumentují silné stránky návrhu.

Klára Vašáková zpracovala kvalitní návrh rodinného domu s velkým respektem a pochopením k zadané lokalitě.
Výsledné hodnocení ovlivnil především komplikovaný průběh celé práce.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 26.5.2022 Podpis: